
ZAHRADA - PARK - KRAJINA

22 3/2017

Arboristika

Hořící stromy 
Milan Valášek, Jan Motl 

Bohužel i v dnešní době, kdy je arboristika v České republice na vysoké úrovni, 
se setkáváme s nevhodně používanými technologiemi řezů stromů. Velkým 
problémem je nepochopení principu obvodové redukce a místo ní aplikování 
řezu, který je podobný spíše řezu tvarovacímu. V těchto případech pak dochází 
ke znehodnocení stromů a snížení jejich perspektivy na stanovišti. V tomto 
článku nastíníme principy obvodové redukce a rozdíl mezi ní a tvarovacím 
řezem. Tyto technologie jsou popsány v arboristických standardech péče 
o přírodu a krajinu řady A (A02 002-2015), pro úplné pochopení je však potřeba 
mít znalosti z oblasti fyziologie dřevin, dendrologie a biomechaniky stromů. 
Chceme zde především poukázat na zbytečné mrzačení stromů, ke kterému 
dochází kvůli nepochopení technologie obvodové redukce.

Obvodová redukce
Obvodová redukce je relativně moderní a náročný zá-

sah, který napodobuje přirozený ústup koruny senes-

centních stromů. Je náročná na správné provedení, 

ale má velký význam pro ošetřování stromů. Umožňuje 

zvýšit stabilitu stromu jako celku, zajistit jeho provozní 

bezpečnost a  prodloužit mu život. Tato technologie 

řezu se zpravidla používá pro ošetření  starých stromů 

s četnými defekty. 

Provedením tohoto řezu se sníží koruna v horní třetině. 

Dojde tak ke  zmenšení náporové plochy pro vítr 

a ke snížení těžiště stromu, to vše za předpokladu za-

chování přirozeného habitu pro daný druh stromu. Tím-

to řezem se zároveň zajistí oslunění vnitřních částí koru-

ny, kde následně dojde k tvorbě žádoucího sekundárního 

obrostu. Tento obrost v  budoucnu umožní strom dále 

redukovat. Obvodovou redukcí můžeme předejít pádu 

celého stromu nebo částí jeho koruny, k čemuž by přiro-

zený vývoj stromu postupně vedl vlivem různých defek-

tů a činností dřevokazných hub.

Obvodová redukce umožňuje strom v budoucnu znovu 

redukovat za předpokladu, že  řezy budou prováděny 

na dostatečně silné boční větve (obrázek 1), aby nedo-

šlo k přílišnému narušení energetické bilance a hormo-

nální rovnováhy stromu. Jen ve výjimečných případech, 

kdy není jiná možnost, lze přistoupit k  tzv. "řezu na 

slepo" některých větví. Po provedení obvodové reduk-

ce dojde k  tvorbě sekundárních výhonů ve vnitřních 

partiích koruny. Tyto nové výhony v budoucnu umožní 

redukovat strom hlouběji (například odříznutím větve 

na nový výhon). 

Provedení tohoto zásahu je náročné nejen na technické 

provedení, ale i  na  teoretické znalosti arboristy, přede-

vším v oblasti fyziologie a biomechaniky dřevin. Arborista 

pracuje s  mnoha faktory jako je biomechanika stromu, 

kmenová výmladnost daného taxonu, množství odebíra-

né koruny, období pro provedení zásahu a další. Provede-

ní obvodové redukce můžeme vidět na obrázcích 3 až 6.

Tvarovací řez
Tvarovací řez provádíme se záměrem dát dřevině námi 

požadovaný tvar, a  ten následně opakováním tohoto 

řezu udržovat. Podle výše zmíněných arboristických 

standardů rozlišujeme tvarovací řezy na řez na  hlavu, 

řez na čípek a řez živých plotů a stěn. Tvarovacím řezem 

nevratně změníme habitus koruny na umělý tvar (obrá-

zek 7). Samotné tvarování stromu standardně začíná ve 

chvíli, kdy doroste požadované velikosti. 

"Hořící stromy"
V praxi se často setkáváme s nepochopením principu ob-

vodové redukce; místo ní je provedeno nevhodné zalo-

žení tvarovacího řezu na starých vzrostlých stromech 

(obrázky 8 až 11). Tímto řezem bývá odebráno příliš vel-

ké množství listové plochy (až 90 procent) a  řezy jsou 

často vedeny "na slepo" nebo jen na slabou boční větev, 

která je také zakrácena, aby nevyčnívala ze zamýšlené-

ho tvaru koruny. K této situaci pravděpodobně také při-

spěla ilustrace modelové ukázky obvodové redukce 

v arboristických standardech (SPPK A02 002:2015), která 

má sloužit jako orientační pro výraznost redukce, nikoli 

pro vzhled výsledného tvaru koruny, jak je bohužel ně-

kdy chápán (obrázek 12).

Vitální stromy reagují na tento řez masivní tvorbou vý-

mladků v  celé koruně, především na koncích zakráce-

ných větví, kde mají největší přístup ke světlu. Vznikají 

tak jakési hlavy, podobně jako je tomu u  tvarovacího 

řezu (obrázek 2). V následujících letech zastíní "hlavy" 

Bc. Jan Motl
absolvent oboru Arboristika na 
Mendelově univerzitě, držitel 
certifikátu ETW. Od roku 2012 
podniká jako arborista – strom-
olezec.

Milan Valášek
držitel certifikátu ETW. (Evropský 
certifikovaný arborista). Podniká 
jako arborista – stromolezec. 



ZAHRADA - PARK - KRAJINA

3/2017 23

Arboristika

1  Redukce větve na dostatečně 
silnou odbočku

2  Větve opakovaně tvarovaného 
stromu (vznikající „hlavy“ na 
koncích primárních větví)

3  Strom před provedením 
obvodové redukce

4  Strom z obrázku 3 po provedení 
obvodové redukce

5  Strom před provedením 
obvodové redukce

6  Strom z obrázku 5 po provedení 
obvodové redukce

1

3

5

2

4

6



ZAHRADA - PARK - KRAJINA

24 3/2017

Arboristika

7   Pravidelně tvarovaný strom 
v omezeném prostoru

8  „Hořící stromy“ po provedení 
řezu

9  „Hořící strom“ několik let po 
řezu (cca 4–5 let)

10  „Hořící stromy“ několik let po 
řezu (cca 6 let)

7

9

8

10



ZAHRADA - PARK - KRAJINA

3/2017 25

Arboristika

vytvořené na koncích větví vnitřní obrost koruny, který 

pak zasychá. To vede k posunutí veškeré váhy na okraje 

větví a k jejich následnému přetížení. Provedení tohoto 

řezu má z dlouhodobého pohledu za následek výrazné 

oslabení vitality stromu plynoucí z jeho narušené ener-

getické bilance. Odstraněním velké části listové plochy 

a  zároveň ponecháním velkého množství živé dřevní 

hmoty dochází k "vyhladovění" stromu. Nedostatek lis-

tů (poskytujících stromu energii – cukerné látky) vede 

ke  spotřebování uložených energetických zásob. Tím 

postupně dochází k degradaci dřeva a snížení obrany-

schopnosti vůči tlaku škůdců a dřevokazných hub.

Méně vitální stromy často následkem takového řezu ži-

voří a  postupně odumírají, protože nemají energii na 

tvorbu dostatečného množství sekundárních výhonů.

Problematická je i následná péče. Větev se shlukem se-

kundárních výhonů na konci není možné zredukovat 

(odlehčit) na dostatečně silnou boční větev, která by 

to  "utáhla". Problémem takto ořezaného stromu je 

jeho stabilizace, aniž by se snížila jeho vitalita. V tomto 

případě dobré možností nemáme!

První možností je probrání shluků výmladků na koncích 

větví, tím dojde k prosvětlení koruny a následně k tvor-

bě sekundárních výhonů ve vnitřních partiích koruny. 

Poté (v závislosti na vitalitě stromu přibližně v horizontu 

čtyř až šesti let) lze provést obvodovou redukci a začít 

strom stabilizovat. Tato varianta však není použitelná 

v  situaci, kdy potřebujeme strom stabilizovat či  větve 

odlehčovat akutně, nikoliv v horizontu několika let.

Druhou možností je ořezání sekundárních výhonů 

"na hlavu" na koncích větví. Tím však dojde jen k malému 

(často nedostatečnému) a krátkodobému odlehčení větví 

do doby, než v řádu několika let narostou výhony nové.

Třetí možností je odřezání celých "hlav", které byly 

v minulosti vytvořeny. To v kombinaci s nízkou vitalitou 

může být pro strom fatální. Jedná se zde v  podstatě 

o sesazovací řez.

V  případě "hořících stromů" jsme výrazně limitováni 

možnostmi stabilizační redukce a následné péče. Tento 

řez by se tedy neměl zaměňovat za obvodovou redukci, 

protože obvodová redukce nám umožňuje se stromem 

v budoucnosti pracovat a dále jej redukovat.

 

11 12

11  Detail vrchní partie koruny po 
řezu „Hořící strom“

12  Schematický obrázek 
obvodové redukce 
z arboristických standardů 
A 02 002:2015



ZAHRADA - PARK - KRAJINA

26 3/2017

Arboristika

1

3

5

2

4

6

1  Strom s vyznačením řezů při 
provádění první fáze obvodové 
redukce. (Řezy jsou provedeny 
na dostatečně silnou boční 
větev – snaha o dodržení 
třetinového pravidla)

2  Vzhled stromu po provedení 
řezu první fáze obvodové 
redukce

3  Vzhled stromu několik let 
po první fázi řezu obvodové 
redukce. (Je již patrná tvorba 
sekundárního obrostu ve 
vnitřních partiích koruny)

4  Strom s vyznačením řezů při 
provádění druhé fáze obvodové 
redukce. (Kromě dalšího snížení 
koruny se v případě potřeby 
provede selekce vnitřního 
obrostu vzniklého jako reakce 
na řez v první fázi, aby byl 
podpořen perspektivní vnitřní 
obrost pro další fáze řezu)

5  Vzhled stromu po provedení 
řezu druhé fáze obvodové 
redukce. (Tyto postupy lze 
opakovat podle potřeby 
a neustále tak udržovat strom 
stabilní a přitom přirozeně 
vypadající. Výraznost redukce 
se řídí biomechanickým stavem 
stromu. Tento postup je ke 
stromu nejšetrnější a umožňuje 
nám zajistit nejdelší možnou 
perspektivu stromu)

6  Vzhled stromu ve fázi 
senescence. (Tato fáze 
nastupuje u stromu po mnoha 
redukcích. Strom působí 
přirozeně, zároveň je stabilní 
a jeho ekologické funkce jsou 
vysoké)



ZAHRADA - PARK - KRAJINA

3/2017 27

Arboristika

Závěr

Arboristika je obor, který se neustále vyvíjí a poznatky 

o stromech se stále prohlubují. I pohledy na to, jak ke 

stromům přistupovat a ošetřovat je, se mění, jako napří-

klad již překonaná "stromová chirurgie". Je zřejmé, že 

se v minulosti, kdy ještě technologie obvodové redukce 

nebyla v Česku zavedena do praxe, stromy často stabili-

zovaly řezem popsaným v odstavci "hořící stromy". Za 

vznikem tohoto článku stojí naše rozhořčení nad tím, 

že v době, kdy máme k dispozici sofi stikovaný řez jako 

je obvodová redukce, mnoho arboristů stále ořezává 

stromy stylem "hořící stromy". Z  našeho pohledu tak 

dochází ke zbytečnému poškozování stromů. ■

7  Strom s vyznačením řezu stylem 
„Hořící strom“ první fáze. 
(Řezy jsou vedeny na slepo a je 
odebrána téměř všechna listová 
plocha stromu)

8  Vzhled stromu po provedení 
řezu „Hořící strom“ v první fázi

9  Reakce stromu na řez „Hořící 
strom“ - 1 fáze, cca 2 roky 
po řezu. (Vitální strom na 
řez reaguje intenzivním 
vymlazováním v celém objemu 
koruny.)

10  Vzhled stromu s větším 
časovým odstupem po řezu 
hořící strom cca 6-7 let. 
(Výmladky na okraji koruny 
převládly a zastínili vnitřek 
koruny. Vznikl tak jakýsi pro 
světlo nepropustný plášť, díky 
čemuž vnitřní obrost v koruně 
odumírá a mizí.)

7

9

8

10


